	

	[bookmark: Дата]


[bookmark: Тема]




7

6


	О внесении изменений в постановление Администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 16.03.2021 № 387 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросу применения нормативных правовых актов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области о местных налогах и сборах»




[bookmark: Содержание]
В соответствии со статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 08.06.2020 № 168-ФЗ «О едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.07.2021 № 1228                                           «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации», постановлением Администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 18.12.2023 № 2414 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг в Администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области», руководствуясь Уставом Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, Администрация Балахнинского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросу применения нормативных правовых актов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области о местных налогах и сборах», утвержденный постановлением Администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 16.03.2021 № 387 (с учетом изменений, внесенных постановлением Администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 31.07.2023 № 1338,                          от 16.07.2024 № 1426, от 24.02.2025 № 356, от 20.06.2025 № 1126) (далее – Административный регламент) следующие изменения:
1.1. Пункт 51 раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур» Административного регламента изложить в следующей редакции:
«51. Межведомственное информационное взаимодействие.
Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» и Единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации.
Для получения государственной услуги необходимо направление посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» следующих межведомственных информационных запросов:
1). при осуществлении межведомственного информационного взаимодействия посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» информационный запрос «Проверка действительности паспорта (расширенная)». 
Указанный информационный запрос направляется в МВД России;
2). при осуществлении межведомственного информационного взаимодействия без использования федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» межведомственный запрос «Идентификационный номер налогоплательщика, запрос о предоставлении документов (их копий или сведений, содержащихся в них)». 
Указанный информационный запрос направляется в Федеральную налоговую службу.
Срок направления межведомственного запроса – 1 рабочий день после регистрации заявления.
Срок получения ответа на межведомственный запрос составляет 48 часов с момента поступления межведомственного запроса.
Сведения, могут быть запрошены из Единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2021                        № 1723 «Об утверждении Правил предоставления сведений, содержащихся в едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации, в том числе перечня указанных сведений и сроков их предоставления, и перечня обезличенных персональных данных, содержащихся в едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации» в составе:
1). идентификаторы сведений о документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации (в том числе в отношении документов, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации, признанных недействительными на территории Российской Федерации);
2). идентификаторы сведений о постановке на учет в налоговом органе.».
1.2. Пункт 67 раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур» Административного регламента изложить в следующей редакции:
«67. Межведомственное информационное взаимодействие.
Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» и Единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации.
Для получения государственной услуги необходимо направление посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» следующих межведомственных информационных запросов:
1). при осуществлении межведомственного информационного взаимодействия посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» информационный запрос «Проверка действительности паспорта (расширенная)». 
Указанный информационный запрос направляется в МВД России;
2). при осуществлении межведомственного информационного взаимодействия без использования федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» межведомственный запрос «Идентификационный номер налогоплательщика, запрос о предоставлении документов (их копий или сведений, содержащихся в них)»;
Указанный информационный запрос направляется в Федеральную налоговую службу.
Срок направления межведомственного запроса – 1 рабочий день после регистрации заявления.
Срок получения ответа на межведомственный запрос составляет 48 часов с момента поступления межведомственного запроса.
3). при осуществлении межведомственного информационного взаимодействия посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» информационный запрос «Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц по запросам органов государственной власти, имеющих право на получение закрытых сведений» (в случае обращения юридического лица).
Указанный информационный запрос направляется в Федеральную налоговую службу.
Сведения, могут быть запрошены из Единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2021                     № 1723 «Об утверждении Правил предоставления сведений, содержащихся в едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации, в том числе перечня указанных сведений и сроков их предоставления, и перечня обезличенных персональных данных, содержащихся в едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации» в составе:
1). идентификаторы сведений о документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации (в том числе в отношении документов, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации, признанных недействительными на территории Российской Федерации);
2). идентификаторы сведений о постановке на учет в налоговом органе.».
1.3. Пункт 84 раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур» Административного регламента изложить в следующей редакции:
«84. Межведомственное информационное взаимодействие.
Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» и Единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации.
Для получения государственной услуги необходимо направление следующих межведомственных информационных запросов:
1). при осуществлении межведомственного информационного взаимодействия посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» информационный запрос «Проверка действительности паспорта (расширенная)». 
Указанный информационный запрос направляется в МВД России;
2). при осуществлении межведомственного информационного взаимодействия без использования федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» межведомственный запрос «Идентификационный номер налогоплательщика, запрос о предоставлении документов (их копий или сведений, содержащихся в них)». 
Указанный информационный запрос направляется в Федеральную налоговую службу.
Срок направления межведомственного запроса – 1 рабочий день после регистрации заявления.
Срок получения ответа на межведомственный запрос составляет 48 часов с момента поступления межведомственного запроса.
Сведения, могут быть запрошены из Единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2021                      № 1723 «Об утверждении Правил предоставления сведений, содержащихся в едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации, в том числе перечня указанных сведений и сроков их предоставления, и перечня обезличенных персональных данных, содержащихся в едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации» в составе:
1). идентификаторы сведений о документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации (в том числе в отношении документов, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации, признанных недействительными на территории Российской Федерации);
2). идентификаторы сведений о постановке на учет в налоговом органе.».
1.4. Пункт 101 раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур» Административного регламента изложить в следующей редакции:
«101. Межведомственное информационное взаимодействие.
Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» и Единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации.
Для получения государственной услуги необходимо направление посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» следующих межведомственных информационных запросов:
1). при осуществлении межведомственного информационного взаимодействия посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» информационный запрос «Проверка действительности паспорта (расширенная)». 
Указанный информационный запрос направляется в МВД России;
2). при осуществлении межведомственного информационного взаимодействия без использования федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» межведомственный запрос «Идентификационный номер налогоплательщика, запрос о предоставлении документов (их копий или сведений, содержащихся в них)»;
Указанный информационный запрос направляется в Федеральную налоговую службу.
Срок направления межведомственного запроса – 1 рабочий день после регистрации заявления.
Срок получения ответа на межведомственный запрос составляет 48 часов с момента поступления межведомственного запроса.
3). при осуществлении межведомственного информационного взаимодействия посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» информационный запрос «Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц по запросам органов государственной власти, имеющих право на получение закрытых сведений» (в случае обращения юридического лица).
Указанный информационный запрос направляется в Федеральную налоговую службу.
Сведения, могут быть запрошены из Единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2021                        № 1723 «Об утверждении Правил предоставления сведений, содержащихся в едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации, в том числе перечня указанных сведений и сроков их предоставления, и перечня обезличенных персональных данных, содержащихся в едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации» в составе:
1). идентификаторы сведений о документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации (в том числе в отношении документов, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации, признанных недействительными на территории Российской Федерации);
2). идентификаторы сведений о постановке на учет в налоговом органе.».
2. Управлению организационной и проектной деятельности администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области (Егорова П.М.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газете «Рабочая Балахна» и размещение на официальном интернет-сайте Балахнинского муниципального округа Нижегородской области.
[bookmark: _GoBack]3. Настоящее постановление вступает в силу c 01.01.2026.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области (Виноградова А.М.). 



Глава местного самоуправления                                                                         А.В.Дранишников												  	                                                          
